
 

AD\1114997LT.docx  PE585.729v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas 
 

2016/2064(INI) 

31.1.2017 

NUOMONĖ 

Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto 

pateikta Biudžeto komitetui ir Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui 

dėl Europos strateginių investicijų fondo įgyvendinimo 

(2016/2064(INI)) 

Nuomonės referentė: Romana Tomc 

 



 

PE585.729v02-00 2/9 AD\1114997LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1114997LT.docx 3/9 PE585.729v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas ragina atsakingus Biudžeto komitetą ir Ekonomikos 

ir pinigų politikos komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. mano, kad pagrindinis projektų, kurie finansuojami Europos strateginių investicijų fondo 

(ESIF) lėšomis, tikslas turėtų būti tvaraus augimo ir darbo rinkos, galinčios pasiūlyti 

kokybiškų darbo vietų, kūrimas Europoje, nes tai užtikrintų didesnę Europos Sąjungos 

gyventojų gerovę, socialinę sanglaudą ir įtrauktį; todėl palankiai vertina tai, kad fondas 

jau padeda užtikrinti geresnes galimybes gauti finansavimą; 

2. primena, kad ESIF siekia užpildyti esamas spragas ir spręsti neoptimalios finansavimo 

aplinkos klausimą ES, naudodamasis viešosiomis lėšomis, kad padidintų finansavimą iš 

rizikos kapitalo, taip pat mobilizuotų privatųjį kapitalą ir užtikrintų, kad investicijos 

pasiektų realiąją ekonomiką; mano, kad iš ESIF finansuojamais projektais turėtų būti 

kuriamas ilgalaikis, inovacijomis grindžiamas, tvarus ir įtraukus augimas, skatinama kurti 

darbo vietas, įskaitant tas Europos teritorijas, kuriose nedarbas yra didelis ir probleminis, 

ir investuoti į sektorius, turinčius lemiamą reikšmę Europos ateičiai, visų pirma stiprinant 

socialinį ir žmogiškąjį kapitalą, Europos infrastruktūros objektus ir pramonę; pabrėžia, 

kad visi ESIF lėšomis remiami projektai turėtų būti grindžiami papildomumo nuostata, 

kuri reiškia, kad be ESIF paramos jų nebūtų buvę įmanoma įgyvendinti; pritaria EIB 

vertinimui, kuriame prašoma geriau apibrėžti papildomumą; 

3. pažymi, kad ESIF savo veiklą pradėjo sėkmingai ir kai kuriose valstybėse narėse jau 

pasiekė konkrečių rezultatų, taigi, jis veikia kaip konstruktyvi priemonė, kurią naudojant 

suderintais veiksmais siekiama Europoje įveikti investicijų trūkumą ir kovoti su nedarbu; 

4. mano, kad ESIF galėtų būti svarbus žingsnis parodant, kaip galima veiksmingai 

novatoriškiau naudotis ES biudžetu, pasitelkiant ES biudžetą investicijoms į realiąją 

ekonomiką didinti; pabrėžia, kad, Europos Audito Rūmų teigimu, dar per anksti daryti 

išvadas apie jo bendrą veiksmingumą; 

5. yra labai susirūpinęs, kad didžioji dalis ESIF investicijų sutelktos penkiose didžiausią 

ekonomiką ES turinčiose šalyse ir taip dar labiau didinami skirtumai; apgailestauja, kad 

vis dar yra valstybių narių, kuriose nepasirašytas arba nepatvirtintas nė vienas ESIF 

projektas; 

6. pabrėžia, kad ESIF turėtų būti laikomas kritiniams atvejams skirtu planu ir ragina EIB 

optimaliai išnaudoti Europos infrastruktūros tinklų priemonę (EITP) ir programą 

„Horizontas 2020“, kaip ESIF papildančias priemones; pabrėžia, kad EIB kartais 

palankesnes sąlygas sudaro ESIF, o ne minėtoms programoms; pripažįsta, kad svarbu 

remti ESIF galiojimo laikotarpio pratęsimą po 2020 m. ir būtinai padidinti ES biudžeto 

garantiją, tačiau pabrėžia, kad reikia atlikti išsamų poveikio vertinimą, kuris pagrįstų 

Komisijos siūlomą padidinimą; 

7. pabrėžia, kad reikia stiprinti tiek ESIF lėšomis remiamų projektų papildomumą, kad būtų 

išplėsta geografinė aprėptis, ir užtikrinti didesnį naudojimąsi šiomis lėšomis visų pirma 

didelio nedarbo teritorijose, kad būtų padarytas stiprus poveikis užimtumo rodikliams; 

pabrėžia, kad reikia toliau plėtoti investicijas į tarpvalstybinius projektus; 



 

PE585.729v02-00 4/9 AD\1114997LT.docx 

LT 

8. pabrėžia, kad investicijų padėtis Europoje iš lėto gerėja, tačiau tempas dar kuklus ir 

tendencija gali pakrypti priešinga linkme; pabrėžia, kad investicijų lygis vis dar yra 

mažesnis negu prieš krizę, o investicijų atotrūkis tebėra didelis; tuo požiūriu ESIF turi būti 

orientuojamas į tokius projektus, kuriais kuriamos darbo vietos ir užtikrinamas tvarus 

ekonomikos augimas ir plėtra; 

9. ragina Komisiją, valstybes nares ir EIB grupę padėti MVĮ, labai mažoms įmonėms ir 

socialinėms įmonėms lengviau gauti finansavimą ir taip didinti jų galimybes plėstis, 

vykdyti projektus ir kurti kokybiškas darbo vietas, efektyviau skatinant naudotis ESIF ir 

suteikiant geresnę prieigą prie techninės pagalbos vietos lygmeniu; pažymi, kad MVĮ 

finansavimas atrodo esąs sėkmingiausia ESIF finansavimo dalis; atkreipia dėmesį į tai, jog 

MVĮ linija sėkminga todėl, kad kitos ES MVĮ iniciatyvos sutelktos laikotarpio pradžioje, 

tačiau esama argumentų už šios linijos finansavimo padidinimą, jeigu bus išlaikyti 

kokybės reikalavimai; rekomenduoja suteikti galimybę MVĮ ir labai mažoms įmonėms 

susipažinti su informacija, susijusia su finansavimo galimybėmis; 

10. ragina Komisiją ir EIB toliau vykdyti vietos ir nacionalinio lygmens kampanijas siekiant 

padėti išaiškinti ir populiarinti Investicijų plano Europai naudą visoje Sąjungoje; teigiamai 

vertina, kad EIB atidarė naujus biurus valstybėse narėse siekdamas teikti daugiau paramos 

ir stiprinti bendradarbiavimą su nacionaliniais skatinamojo finansavimo bankais ir taip 

padėti kurti daugiau projektų didelio nedarbo teritorijose, kurios iki šiol buvo mažiau 

aprėpiamos; 

11. ragina Europos Komisiją ir EIB grupę labiau stengtis stiprinti ESIF socialinį poveikį ir 

poveikį užimtumui, kartu išlaikant ESIF tikslą padėti įveikti dabartinį ES susidariusį 

investicijų atotrūkį sutelkiant privačias lėšas strateginėms investicijoms; 

12. teigiamai vertina stiprinamas Europos Sąjungos užimtumo ir socialinių inovacijų 

programos (EaSI) garantijas pagal ESIF MVĮ liniją ir kuriamą ESIF nuosavo kapitalo 

priemonę, kuria siekiama užtikrinti tinkamą įnašą į rinkos plėtrą tokiose srityse kaip 

socialinis poveikis; ragina ir toliau įsipareigoti plėtoti socialinį verslumą ir socialinę bei 

solidarumo ekonomiką siekiant dar labiau išplėsti socialinius, kultūrinius ir aplinkos 

tikslus tokiose srityse kaip skurdo mažinimas, sveikatos priežiūra ir bendruomenių plėtra; 

13. ragina valstybes nares išplėtoti nacionalines ir regionines platformas ir sustiprinti jų 

bendradarbiavimą su įvairiais suinteresuotaisiais subjektais, įskaitant socialinius 

partnerius, siekiant racionalizuoti investicijas, kuriomis galima kurti kokybiškas darbo 

vietas ir stiprinti ekonominę, socialinę ir teritorinę sanglaudą, o atitinkamais atvejais, 

pasitelkus ESIF, sumaniai investuoti į aukštos kokybės socialinių, globos ir sveikatos 

priežiūros paslaugų piliečiams plėtojimą; ragina Komisiją, EIB grupę ir valstybes nares 

dėti daugiau pastangų, stiprinti pajėgumus, didinti informuotumą, sukurti tinkamas 

sąlygas ir padidinti patrauklumą investuoti į socialines paslaugas, pvz., švietimą, mokymą, 

sveikatos priežiūrą ir būstą; 

14. primena, kad visoje ES didelis bankų tarpininkų susidomėjimas ir dalyvavimas ESIF 

projektuose siekiant suteikti finansavimą MVĮ iki šiol buvo nepaprastai sėkmingas; 

15. ragina Komisiją bendradarbiauti su ESIF Valdančiąja taryba siekiant išnaudoti visas 

esamas galimybes gerinti finansavimo prieinamumą MVĮ ir taip padidinti bendrą su 

šiomis priemonėmis susijusių veiksmų apimtį; 



 

AD\1114997LT.docx 5/9 PE585.729v02-00 

 LT 

16. ragina Europos Komisiją ir EIB grupę sudaryti sąlygas ESIF veikti glaudžiau 

bendradarbiaujant su struktūriniais fondais ir įvairiais ES fondais ir finansavimo 

priemonėmis, pvz., Europos struktūriniais ir investicijų fondais (ESI fondai), Europos 

Sąjungos užimtumo ir socialinių inovacijų programa (EaSI), Įmonių konkurencingumo ir 

MVĮ programa (COSME), programa „InnovaFin“ ir Europos mikrofinansų priemone 

„Progress“ ; šis koordinavimas turi būti dar labiau supaprastintas ir turi būti panaikintos 

administracinės kliūtys; todėl ragina atitinkamas institucijas tinkamai koordinuoti 

veiksmus ir, be kita ko, orientuotis į regionus, kuriuose didžiausias nedarbas ir skurdas, 

kad būtų mažinama nelygybė kuriant kokybiškas darbo vietas ir tvarų augimą, skatinant 

socialinę įtrauktį ir stiprinant aplinkos tvarumą; pabrėžia, kad ESIF turėtų atlikti 

papildomą funkciją įgyvendinant sanglaudos politiką; 

17. pabrėžia, jog iš pradinių rezultatų aiškėja, kad ESIF labiau naudojasi didesnius techninius 

ir administracinius gebėjimus turinčios valstybės narės ir finansų įstaigos; įspėja, kad taip 

galiausiai gali padidėti stiprių ir silpnų regionų atotrūkis; pabrėžia, kad EIB ir Komisija 

turi atlikti didesnį vaidmenį remiant atsiliekančius subjektus – teikti daugiau techninės 

pagalbos ir stiprinti kai kurių šalių gebėjimus naudotis ESIF; 

18. tvirtina, kad nors skirstant ESIF lėšas dėmesys neturėtų būti telkiamas tik į tam tikrus 

regionus ar sektorius ir lėšos neturėtų būti paskirstomos iš anksto, tačiau tai, kad ESIF 

sutelktas šalyse, kuriose investicijų rinkos atotrūkis yra mažiau akivaizdus, verčia daryti 

išvadą, kad nepakankamai dėmesio skiriama tikrajam rinkos nepakankamumo mažinimui 

ir darbo rinkos suvaržymams; mano, kad ESIF galėtų efektyviau veikti su struktūriniais 

fondais, kad padėtų silpnesniems regionams įveikti kliūtis, ir mano, kad Europos 

investavimo konsultavimo centro, kuris veiktų labiau vietos mastu, teiktų pagal 

individualius poreikius pritaikytą techninę pagalbą ir stiprintų gebėjimus, sukūrimas 

galėtų padidinti paraiškų skaičių; 

19. ragina Komisiją ir EIB grupę aktyviau konsultuotis su valstybėmis narėmis ir 

suinteresuotaisiais subjektais bendradarbiaujant su valdžios institucijomis, valstybiniais 

investicijų bankais, taip pat nacionaliniais skatinamojo finansavimo bankais ir socialiniais 

partneriais, ypač šalyse, kurios iki šiol menkai naudojosi fondo lėšomis; mano, kad ESIF 

turėtų skirti ypatingą dėmesį projektams, kuriais mažinamas nedarbas ir kurie visų pirma 

skirti socialinėms investicijoms į dabartinius ir būsimus žmonių gebėjimus dalyvauti 

darbo rinkoje, taip pat teikia didelę Europos pridėtinę vertę, prisideda prie Sąjungos 

pažangaus, tvaraus ir integracinio augimo strategijos tikslų, skatina sanglaudą ir 

investuoja į žmogiškąjį kapitalą; mano, kad svarbu, jog ESIF apimtų pagrindinius ES 

sektorius ir Sutartyje įtvirtintus ekonomikos, socialinės ir teritorinės sanglaudos didinimo 

ir regionų skirtumų mažinimo tikslus; ir toliau tvirtina, kad sėkmingais projektais 

mažinamas nedarbas; 

20. ragina Komisiją ir EIB grupę remti valstybes nares didinant investicijas (apskritai, ir, kiek 

įmanoma, naudojantis ESIF) į projektus, kuriais siekiama socialinės įtraukties ir didesnio 

aplinkos tvarumo mažiausiai apgyvendintuose regionuose ir atokiausiuose regionuose, 

kurie labiausiai kenčia nuo krizės, kad būtų sumažinti skirtumai, ypač susiję su nedarbo ir 

užimtumo lygiu, ir regionuose ir šalyse, kuriuose didelis nedarbo ir skurdo lygis ir kurie 

ypač kenčia nuo nepakankamų investicijų į įsidarbinimo galimybes ir tai lemia nedarbą, 

atskirtį ir emigraciją; 



 

PE585.729v02-00 6/9 AD\1114997LT.docx 

LT 

21. ragina Komisiją aktyviau vykdyti ESIF ryšių palaikymo kampaniją ir didinti 

informuotumą apie ESIF rengiant MVĮ skirtą informaciją, siekiant paprastai ir 

suprantamai, konkrečiais pavyzdžiais paaiškinti, kaip jos gali gauti finansavimą ir kokius 

projektų tipus finansuoja ESIF; 

22. primena, kad dar neatliktas ESIF investicijų atotrūkio ir rinkos poreikių įvertinimas ir jų 

priežasčių analizė ir nenustatyta, kaip geriausiai šiuos klausimus spręsti; ragina Komisiją 

pateikti tokį vertinimą; labai apgailestauja, kad Komisija į ESIF vertinimą neįtraukė darbo 

vietų, kurias iki šiol sukūrė šis fondas, skaičiaus, tipų ir perspektyvų, ir neįvertino jo 

poveikio lytims; ragina Komisiją nustatyti užimtumo tikslus ir užtikrinti, kad ESIF indėlis 

į ekonomikos augimą ir darbo vietų kūrimą būtų tinkamai vertinamas ir stebimas, ragina 

išnagrinėti ir įvertinti ESIF projektų poveikį sukurtų darbo vietų skaičiui ir tikrąjį šių 

investicijų poveikį tiesioginėms ir netiesioginėms darbo vietoms ir užfiksuoti fondų 

lėšomis pasiektus rezultatus įvairiuose sektoriuose ir šalyse, ypatingą dėmesį skiriant 

MVĮ: 

23. primena, kad svarbu, remiantis iki šiol sukaupta informacija, reguliariai skelbti naujus 

skaičius ir duomenis, įskaitant nepriklausomus vertinimus; pripažįsta, kad šį aspektą 

įvertinti sunku, nes reikia laiko, kad projektai subręstų, ir tik tada galima vertinti jų 

poveikį, ir šiuo klausimu ragina EIB grupę parengti geriausius metodus, pagal kuriuos 

būtų renkami ir vėliau vertinami tokie rezultatai, taip pat atsižvelgiant į ilgalaikį poveikį, 

kuris bus jaučiamas ir ESIF nutraukus veiklą; mano, jog reikia labiau stengtis sukurti 

rezultatais pagrįstą viešojo biudžeto valdymo modelį, pagal kurį kiekvienam projektui 

būtų numatyti tikslai ir rezultatai; teigiamai vertina tai, kad rengiamos pagal ESIF MVĮ 

liniją įgyvendinamų priemonių poveikio ekonomikos augimui ir užimtumui ataskaitos, 

taip pat socialinio poveikio ataskaitos pagal EaSI garantijų finansavimo priemonę ir pagal 

ESIF MVĮ linijos socialinio poveikio bandomąsias priemones, ir ragina toliau rengti šias 

ataskaitas; 

24. mano, kad siekiant visapusiškai įgyvendinti bendrąją rinką ir pagerinti užimtumo 

galimybes itin svarbūs tarpvalstybiniai infrastruktūros projektai; ragina Europos Komisiją 

ir Europos investavimo konsultacijų centrą daugiausia dėmesio skirti techninės pagalbos 

teikimui ir gebėjimų stiprinimui, kad būtų gerokai padidintas tokių projektų skaičius ir 

būtų pagerinta jų kokybė bei poveikis; 

25. ragina valstybes nares nustatyti aiškesnius nacionalinius investicijų prioritetus, apimančius 

darbo vietų kūrimą ir socialines investicijas, ir parengti atitinkamus projektus padedant 

Europos investavimo konsultacijų centrui; mano, kad EIB turėtų užtikrinti tinkamą 

grįžtamosios informacijos ciklą su Komisija, susijusį su galimomis reglamentavimo 

kliūtimis, kurios galbūt užkerta kelią įvairiais lygmenimis vykdomiems geriems 

projektams; ragina Komisiją glaudžiau bendradarbiauti su valstybėmis narėmis 

įgyvendinant Europos semestrą, kad jos kuo greičiau pradėtų įgyvendinti rekomendacijas, 

visų pirma vykdydamos ekonomines ir socialines reformas, ir panaikintų nacionalines 

kliūtis investicijoms bei sukurtų verslui palankią aplinką; primena, kad sėkmę lems tik 

konstruktyvus struktūrinių reformų, nurodytų konkrečioms šalims skirtose 

rekomendacijose, atsakingų fiskalinės politikos priemonių ir investicijų derinys; pabrėžia 

didesnio ESIF skaidrumo poreikį – jis turėtų būti atskaitingas Parlamentui užtikrinant, kad 

būtų atskleidžiama išsami ir patikima biudžeto informacija ir būtų suteikiama galimybė 

gauti su EIB finansuojamais projektais susijusius finansinius duomenis; 



 

AD\1114997LT.docx 7/9 PE585.729v02-00 

 LT 

26. teigiamai vertina Europos Komisijos pasiūlymą antru ESIF etapu skaidriau nustatyti, kaip 

atrenkami projektai – pareikalauti, kad ESIF investicijų komitetas paaiškintų savo 

sprendimus ir pateiktų paramos skyrimo motyvus, o ESIF projektų rezultatų suvestinė 

būtų paskelbta viešai, kai tik projektai bus pasirašyti, į ją neįtraukiant neskelbtinos 

komercinės informacijos; pažymi, kad itin svarbūs tokie rodikliai kaip darbo vietų 

kūrimas ir gebėjimų ugdymas; 

27. teigiamai vertina tai, kad Komisija, artimai bendradarbiaudama su EIB, toliau stiprins 

informavimą apie ESIF ir Europos investavimo konsultacijų centrą, kad visoje Sąjungoje 

būtų didinamas informuotumas apie finansavimo ir techninės pagalbos prieinamumą; 

teigia, kad informacija apie finansavimo sprendimus, techninę pagalbą ir procedūras, 

apimanti gerosios patirties pavyzdžius ir atvejų tyrimus, gali skatinti naujas idėjas ir 

suteikti postūmį investicijų iniciatyvoms; 

28. pabrėžia, jog reikia užtikrinti, kad ESIF projektai atitiktų ES pagrindinių teisių chartiją, 

įskaitant teisę į sąžiningas ir teisingas darbo sąlygas; ypač pabrėžia, jog reikia užtikrinti, 

kad būtų laikomasi darbuotojų teisių gauti informaciją ir konsultuotis. 



 

PE585.729v02-00 8/9 AD\1114997LT.docx 

LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 25.1.2017    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

41 

10 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Laura Agea, Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, Enrique Calvet 

Chambon, Ole Christensen, Martina Dlabajová, Lampros Fountoulis, 

Arne Gericke, Marian Harkin, Czesław Hoc, Agnes Jongerius, Rina 

Ronja Kari, Jan Keller, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jean Lambert, 

Jérôme Lavrilleux, Patrick Le Hyaric, Jeroen Lenaers, Verónica Lope 

Fontagné, Javi López, Thomas Mann, Dominique Martin, Joëlle Mélin, 

Elisabeth Morin-Chartier, João Pimenta Lopes, Georgi Pirinski, Terry 

Reintke, Sofia Ribeiro, Robert Rochefort, Claude Rolin, Anne Sander, 

Sven Schulze, Siôn Simon, Jutta Steinruck, Romana Tomc, Yana 

Toom, Ulrike Trebesius, Marita Ulvskog, Renate Weber, Jana 

Žitňanská 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Georges Bach, Heinz K. Becker, Lynn Boylan, Dieter-Lebrecht Koch, 

Paloma López Bermejo, Edouard Martin, Evelyn Regner, Csaba Sógor, 

Helga Stevens, Flavio Zanonato 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Marco Valli 

 
 



 

AD\1114997LT.docx 9/9 PE585.729v02-00 

 LT 

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE 

41 + 

ALDE 

ECR 

PPE 

S&D 

VERTS/ALE 

Enrique Calvet Chambon, Martina Dlabajová, Marian Harkin, Robert Rochefort, Yana Toom, Renate Weber 

Arne Gericke, Czesław Hoc, Helga Stevens, Ulrike Trebesius, Jana Žitňanská 

Georges Bach, Heinz K. Becker, Dieter-Lebrecht Koch, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jérôme Lavrilleux, 

Jeroen Lenaers, Verónica Lope Fontagné, Thomas Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Sofia Ribeiro, Claude 

Rolin, Anne Sander, Sven Schulze, Csaba Sógor, Romana Tomc 

Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, Ole Christensen, Agnes Jongerius, Jan Keller, Javi López, Edouard 
Martin, Georgi Pirinski, Evelyn Regner, Siôn Simon, Jutta Steinruck, Marita Ulvskog, Flavio Zanonato 

Jean Lambert, Terry Reintke 

 

 

10 - 

EFDD 

ENF 

GUE/NGL 

NI 

 

Laura Agea, Marco Valli 

Dominique Martin, Joëlle Mélin 

Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, João Pimenta Lopes 

Lampros Fountoulis 

 

 

0 0 

 

 

 

 

 

Simbolių paaiškinimai: 

+ : balsavo „už“ 

- : prieš 

0 : susilaikė 

 

 

 


